Дело № 5-95-172/2023
91MS0095-01-2023-000269-25

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

01 марта 2023 года				                                     		г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Юдакова Анна Шотонва, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
«******» по ч. 4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

установил:

«******».  22.12.2022 в 19 часов 57 минут  находясь по месту своего проживания в «******» хранил 4 патрона, а именно: 1 патрон калибром 303 (7,8*5,65R), 2 патрона калибром 5,45 мм (5,45*39), 1 патрон калибром 9 мм (9*18), не являясь владельцем огнестрельного оружия, в нарушение  ст.22 Федерального Закона «Об оружии»  от 13.12.1996 года № 150 ФЗ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ.
В судебное заседание «******» . не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Почтовое уведомление с судебной повесткой вернулось с отметкой «за истечением срока хранения», что считается надлежащим уведомлением лица органом связи.
При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица,
в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела, считаю, что виновность «******» полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
-протоколом об административном правонарушении серии 82 01 № 132325 от 20.01.2023 (л.д.2);
- письменным объяснением «******»., из которого следует, что он нарушил правила хранения патронов к огнестрельному оружию, о правилах хранения которых не знал (л.д.3);
- рапортом  Оперуполномоченного ОУР ОП №3 «Массандровский» УМВД России по г. Ялте «******» об обнаружении административного правонарушения от 18.01.2023 (л.д.6);
- копией рапорта о/у ОУР ОП №3 «Массандровский» УМВД России по г. Ялте «******» от 23.12.2022 (л.д.9);
- копией протокола проведения оперативно-розыскных мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (л.д.10-11);
- копией постановления от 22.12.2022 (л.д.13);
- копией объяснений «******» от 22.12.2022 (л.д.15-16);
- копией заключения эксперта № 5/714 от 23.12.2022 с фототаблицей (л.д.20-23);
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
В соответствии со ст. 22 ФЗ «Об оружии»  хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Хранение гражданского оружия, которое приобретается без лицензии и (или) регистрация которого в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе не требуется, осуществляется без разрешения на хранение оружия, на хранение и ношение оружия или хранение и использование оружия.
Хранение оружия и патронов к нему, принадлежащих спортивным организациям и гражданам и используемых ими для занятий спортом и охоты, осуществляется юридическими лицами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на право хранения оружия и (или) хранения и использования оружия на стрелковом объекте. Порядок приема на хранение таких оружия и патронов к нему и порядок их выдачи для использования определяются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия.
Требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему, а также инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию определяются Правительством Российской Федерации.
Согласно п. 59  "Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 N 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальные органы, органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) владельцев имеют право проверять условия «******» правильно квалифицировать по ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ, как нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случая, предусмотренного частью 4.1 настоящей статьи.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность «******»., его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.
При рассмотрении дела обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.
Сведения об имущественном положении виновного лица в материалах дела отсутствуют.
В силу ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, а также о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу.
В п. 23.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 года № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях" указано, что в соответствии со статьями 3.2 и 3.7 КоАП РФ конфискация орудия совершения или предмета административного правонарушения является видом административного наказания и может быть применена судьей при принятии решения о привлечении лица к административной ответственности и назначении административного наказания только в случае, если этот вид административного наказания предусмотрен санкцией соответствующей статьи (частью статьи) Особенной части КоАП РФ.
При этом необходимо учитывать, что изъятие орудия совершения или предмета административного правонарушения в случае, когда это имущество в соответствии с законом изъято из оборота либо находится в противоправном владении лица по иным причинам и на этом основании подлежит обращению в собственность государства или уничтожению, не является конфискацией, то есть видом административного наказания, и предполагает лишение лица имущества, только если последний владеет им незаконно, а также не находится в прямой зависимости от факта привлечения к административной ответственности.
В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

С целью соблюдения требований ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ, изъятые  у «******» 1 патрон калибром 303 (7,8*5,65R), 2 патрона калибром 5,45 мм (5,45*39), 1 патрон калибром 9 мм (9*18), переданные на хранение в камеру вещественных доказательств УМВД по Республике Крым, подлежат уничтожению.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности, считаю необходимым назначить «******» наказание в виде штрафа в пределах санкции ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 4 ст. 20.8, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11, КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

 признать «******» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь , ИНН: 9102013284; КПП:  910201001; БИК: 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035;  Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет:  04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО: 35729000; УИН: 0410760300955001722320114, КБК: 828 1 16 01203 01 0008 140; постановление от 01.03.2023 по делу № 5-95-172/2023;
Изъятые  патроны, а именно: 1 патрон калибром 303 (7,8*5,65R), 2 патрона калибром 5,45 мм (5,45*39), 1 патрон калибром 9 мм (9*18), в соответствии с квитанцией «******», переданные на хранение в камеру вещественных доказательств УМВД России по Республике Крым от 27.01.2023, после вступления постановления в законную силу уничтожить.
Разъяснить «******», что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить «******», положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которыми неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                         А.Ш. Юдакова